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Znane jest wytwarzanie na prasach dłu¬
gich kształtówek stożkowych przy pomocy
rdzeni, połączonych z tłoczakiem, przesu¬
waj ących się wraz z tworzywem podczas
przetłaczania przez nieruchomą formę o
niezmiennym przekroju poprzecznym. Za
pomocą znanego urządzenia można wytwa¬
rzać niektóre kształtówki stożkowe w kie¬
runku podłużnym, np. kształtówki o kąto¬
wym przekroju poprzecznym, o zmieniają¬
cej się grubości jak również szerokości ra¬
mion, albo kształtówki korytkowe o zmie¬
niającej się grubości i szerokości ramion
oraz grubości środnika. Znane urządzenie
umożliwia także wytwarzanie kształtówek
teowych lub dwuteowych o zmieniającej się
grubości ramion; niemożliwe jest natomiast
wytwarzać za pomocą tego urządzenia

kształtówek dwuteowych o zmieniającej
się wysokości środnika.

Celem niniejszego wynalazku jest urzą¬
dzenie umożliwiające wytwarzanie na pra¬
sach długich kształtówek stożkowych.
Szczególne wykonanie urządzenia umożli¬
wia ponadto wytwarzanie długich kształtó¬
wek stożkowych, których dotychczas nie
można było wyrabiać w taki sposób, miano¬
wicie kształtówek dwuteowych o zmienia¬
jącej się wysokości środnika.

Według wynalazku stosuje się w tym ce¬
lu formę ze stopniowo rozsuwanyriu pod¬
czas' wytłaczania częściami składowymi.
Najlepiej rozsuwać części składowe formy
pod działaniem nacisku wytłaczającego,
przy czym powierzchnie wewnętrzne rucho¬
mych części fortny mogą być stożkowe, tOZ*



szerzone w kierunku tłoczaka celem uła¬
twienia w ten sposób rozsuwania pod dzia¬
łaniem nacisku tłoczącego, przy czym ru¬
chome części formy są zewnątrz trzymane
za pomocą stosownych narządów odpo¬
wiednio do rozrządzania. Można również
ruchome części formy rozsuwać stopniowo
za pomocą odpowiednich narządów cią¬
gnących.

Ruchome części formy są zaopatrzone
zewnątrz w powierzchnie skośne, przylega¬
jące do klinów, przesuwanych zależnie od
szybkości wytłaczania np. za pomocą "wrze¬
cion. Ruchy narządów przesuwających kli¬
ny mogą być rozrządzane w odpowiedni
sposób przez przesuw wytłaczanej kształ-
tówki lub tłoczaka.

W pewnych przypadkach trzeba w kie¬
runku wytłaczania umieścić dodatkową for¬
mę nieruchomą za ruchomymi częściami
formy, aby przy rozsuwaniu ruchomych
części formy zakryć powstającą między ni¬
mi szczelinę o tyle, o ile ona nie służy do
wytwarzania gotowej kształtówki.

Gdy części kształtówki, wytwarzane za
pomocą drugiej nieruchomej formy, mają
być także stożkowe w kierunku podłuż¬
nym, należy także drugą formę wykonać
dzieloną i jej połówki założyć ruchomo jak
w pierwszej formie.

Szczególnie korzystnie jest wykonać
przyrząd uruchomiający części formy, tak,
iż jedna lub kilka par tych części formy
przylegają swymi zewnętrznymi końcami,
odwróconymi od wylotu formy do wkładek
prowadniczych, zaopatrzonych w krzywiko-
we wgłębienia. Wkładki prowadnicze są
założone w wieńcu wgłębionym i wraz z nim
tak obracane, iż ruchome części formy
wsuwają się do wgłębień, wskutek czego
otwór formy powiększa się podczas prze¬
biegu wytłaczania odpowiednio do krzywiz¬
ny wgłębień i.powstaje przedmiot wytłacza¬
ny stożkowy w kierunku podłużnym.

Rysunek przedstawia przykłady wyko¬

nania przedmiotu wynalazku. Fig. 1 przed¬
stawia w przekroju podłużnym formę do
wyrobu kształtówki dwuteowej; fig. 2 —
tę samą formę z ruchomymi częściami w
widoku z przodu; fig. 3 — formę do wyro¬
bu kształtówki teowej. w przekroju podłuż¬
nym; fig. 4 — tę samą formę w widoku z
przodu; fig. 5 — dalsze wykonanie formy
w widoku z przodu, a fig. 6 — w przekroju
podłużnym według linii VI—VI fig. 5.

W przykładzie wykonania kształtówki
dwuteowej według fig. 1 i 2, liczba 1 ozna¬
cza głowicę prasy, zawierającą tworzywo
przerabiane, zaś 2, 3 — części formy, zało¬
żone ruchomo poprzecznie do kierunku tło¬
czenia. Wewnętrzne powierzchnie 4, 5 częś¬
ci 2, 3 formy są skośne i przylegają do od¬
powiednich skośnych powierzchni klinów
6, 7. Kliny mogą być uruchomiane za pomo¬
cą odpowiednich narządów, np. wrzecion 8.
Rozsuwanie się ruchomych części 2, 3 for¬
my jest ułatwione dzięki temu, że ich wew¬
nętrzne powierzchnie 9, 10 są stożkowe na
zewnątrz w kierunku tłoczaka. Napęd
wrzecion 8 klinów 6, 7 jest rozrządzany naj¬
lepiej przez ruch kształtówki, wysuwającej
się z formy, względnie także przez przesuw
tłoczaka.

Przez odpowiednie określenie skosu po¬
wierzchni klinowych 4, 5 można zmieniać
nacisk, wywierany przez kliny 6, 7 na wrze¬
ciona 8. Należy dbać o to, aby na wrzecio¬
na 8 nie działały zbyt wielkie naciski, prze¬
szkadzające w przestawianiu tychże. Za
częściami 2, 3 znajduje się w kierunku wy¬
tłaczania nieruchoma forma 11, służąca
przy rozsuwaniu części 2, 3 formy do za¬
krywania powstających między nimi szcze¬
lin o tyle, o ile to jest potrzebne do wyko¬
nania gotowej kształtówki.

Urządzenie według fig. 3 i 4, służące do
wyrobu kształtówki teowej, jest wykonane
podobnie, jak urządzenie według fig. 1 i 2.
W tym przykładzie liczba 1 oznacza głowi¬
cę prasy, zaś liczby 12, 13, 14 — części for-
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my, ruchome poprzecznie do kierunku wy¬
tłaczania. Zewnętrziie powierzchnie 15 są
skośne i przylegają do klinów 16, przestaw¬
nych za pomocą wrzecion 17. Za częściami:
12, 13, 14 formy znajduje się także i w tym
przypadku nieruchoma forma 18, zakrywa¬
jąca szczelinę, powstającą przy rozsuwaniu
się części formy, o ile to jest konieczne do
wykonania gotowej kształtówki.

W przykładzie zaś wykonania kształtów¬
ki czworokątnej według fig. 5 i 6 ruchome
części 19 tworzą swymi wewnętrznymi koń¬
cami 20 otwór formy. Wysuwająca sit*
kształtówka dociska zewnętrzne końce 21
tych części do wkładek 22, założonych w
wieńcu uzębionym 23. Z wieńcem 23 zazę¬
bia się kółko zębate 24 wrzeciona 25. Wie¬
niec uzębiony 23 może być za pomocą wrze¬
ciona 25 obrócony tak, iż końce 21 formy
19 zachodzą w wyżłobione wgłębienia 26
wkładek 22, przy czym te końce 21 mają
kształt, odpowiadający wgłębieniu 26.
Wskutek tego części formy 19 rozsuwają
się podczas wytłaczania, a wytwarzana
kształtówka otrzymuje kształt stożkowy w
kierunku podłużnym. Rozrządzanie ruchów
części formy następuje najlepiej pod dzia¬
łaniem szybkpści wytłaczania lub w inny
odpowiedni sposób.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do wytłaczania na prasie
długich kształtówek stożkowych, znamien¬
ne tym, że posiada formę z ruchomymi częś¬
ciami rozsuwnymi podczas tłoczenia.

2. Urządzenie według zastrz, 1, znamien¬
ne tym, że ruchome części formy, przytrzy¬
mywane za pomocą stosownych narządów
odpowiednio do rozrządzania, są stopnio¬
wo rozsuwane pod działaniem nacisku tło¬
czącego.

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamien¬
ne tym, że ruchome części formy są stop¬
niowo rozsuwne pod działaniem narządów
ciągnących*

4. Urządzenie wedłług zastrz. 1—-3, zna¬
mienne tym, że ruchome części formy po¬
siadają zewnątrz .powierzchnie klinowe,
przylegające do takich powierzchni na
wkładkach klinowych, przesuwnych zależ¬
nie od szybkości wytłaczania.

5. Urządzenie według zastrz. 1—4, zna¬
mienne tym, że posiada wrzeciona do uru¬
chomienia wkładek klinowych.

6. Urządzenie według zastrz. 1—5, zna¬
mienne tym, że posiada napęd narządów
uruchamiających wkładki klinowe, rozrzą¬
dzany przesuwem wytwarzanej kształtów¬
ki względnie tłoczaka.

7. Urządzenie według zastrz. 1—6, zna¬
mienne tym, że wewnętrzne powierzchnie
ruchomych części formy są rozszerzone
stożkowo w kierunku tłoczaka celem uła¬
twienia rozsuwania pod działaniem nacis¬
ku wytłaczającego.

8. Urządzenie według zastrz. 1—7, zna¬
mienne tym, że przy wykonywaniu gotowej
kształtówki za ruchomymi częściami for¬
my znajduje się dodatkowa forma nieru¬
choma, służąca do zakrywania szczeliny,
powstającej przy rozsuwaniu ruchomych
części między nimi.

9. Urządzenie według zastrz. 1—8, zna¬
mienne tym, że założona za ruchomymi
częściami formy druga forma jest złożona
z części ruchomych.

10. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienne tym, że ruchome części formy przy¬
legają zewnętrznymi końcami do przesuw¬
nych wkładek, zaopatrzonych w krzywe
wyżłobienia, w które ruchome części for¬
my przy przesuwie wkładek zachodzą od¬
powiednio ukształtowanymi końcami.

11. Urządzenie według zastrz. 1, 2 i 10,
znamienne tym, że wkładki są celem prze¬
suwu osadzone na stałe w obrotowym wień¬
cu uzębionym.

12. Urządzenie według zastrz. 1, 2, 10
i 11, znamienne tym, że do obracania wień¬
ca uzębionego służy wrzeciono.
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13. Urządzenie według zastrz. 1, 2, 10f
11 i 12, znamienne tym, że ruchy wkładek,
przytrzymujących części formy, są zależne
od szybkości wytłaczania.

14. Urządzenie według zastrz. 1, 2, 10,
11, 12 i 13, znamienne tym, że posiada na¬
pęd narządów uruchomiających wkładki,

rozrządzany ruchem wytłaczanej kształ-
tówki względnie tłoczaka.

Diirener Metallwerke
Aktiengesellschaft

Zastępca: inż. F. Winnicki
rzecznik patentowy
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